平成27年８月31日

会社名 株 式 会 社  ア ル メ デ ィ オ

代表者 代表取締役社長   高 橋   靖

（コード番号 7859 東証第二部）

問合せ先  取締役 企画・総務・経理担当

           井 野 博 之

電話番号 0 4 2 - 3 9 7 - 1 7 8 0 （ 代 表 ）

各 位

台北支店の設立及び事業譲受けに関するお知らせ

当社は、平成 27 年８月 31 日開催の臨時取締役会において、台北支店を新たに設立するとともに、

ティアック株式会社（本社：東京都多摩市、代表取締役社長：英 裕治）の連結子会社である TAIWAN

TEAC CORPORATION（以下「ＴＴＣ」）のストレージデバイス事業を譲受けすることを決議いたしましたの

で、下記のとおりお知らせいたします。

１．支店設立及び事業譲受けの目的

当社は、平成 26 年６月 19 日付「ストレージデバイス事業の事業譲受に関するお知らせ」におい

て公表しましたとおり、平成 26 年７月 31 日にティアック株式会社からストレージデバイス事業を

譲受けいたしました。光ディスクドライブの調達、生産及び販売においては、台湾が重要な拠点で

あることから、事業譲受け後もＴＴＣと提携し、活動してまいりました。

ストレージデバイス事業は、当社では「ストレージソリューション」と改称し活動しており、産

業機器及びＡＶ機器向けの需要が堅調に推移しております。当社による調達、生産及び販売を行う

ことで、ストレージソリューションの更なる推進と事業基盤の強化が図れると判断し、ＴＴＣの事

業を引き継ぎ、台北支店を開設することといたしました。

２．設立する台北支店の概要

（１） 名 称 （日本語）株式会社アルメディオ  台北支店

（中国語）日商艾美多股份有限公司 台北分公司

（２） 所 在 地  台北市大同區承德路二段81號11樓之三

（３） 支 店 長  早川 洋

（４） 設 立 時 期  平成27年10月１日（予定）

３．事業譲受の概要

（１）譲受事業の内容

光ディスクドライブの調達、生産及び販売

（２）譲受事業の経営成績（平成27年３月期実績）

売 上 高 1,125百万円

営 業 利 益 18百万円

経 常 利 益 30百万円

1

（３）譲受事業の資産、負債の項目の金額（平成27年３月31日現在）

資  産 負  債

項  目 帳簿価額 項  目 帳簿価額

たな卸資産 142百万円

有形固定資産 0百万円

合  計 142百万円 合  計 －

※ 譲渡事業の資産の金額は、平成 27 年３月 31 日現在の金額であり、事業譲受日までに資産の金額

が変動する可能性があります。

（４）譲受価額及び決済方法

のれん代の価額：無償

製品及び部品その他の資産：譲渡日の簿価に基づき決定

決済方法：現金決済

４．事業譲渡元の概要（平成27年３月31日現在）

（１） 名 称 TAIWAN TEAC CORPORATION

（２） 所 在 地 3F No.45 Sec.1, Min chuan E. Road, 104 Taipei, Taiwan R.O.C.

（３） 代表者の役職・氏名 董事長 吉田啓介

（４） 事 業 内 容 光ディスクドライブの調達、生産及び販売

（５） 資 本 金 10,000千台湾ドル

（６） 設 立 年 月 日 1974年 12月

（７） 純 資 産 192百万円

（８） 総 資 産 427百万円

（９） 大株主及び持株比率 ティアック株式会社 100％

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 当社従業員１名が出向し、当該会社の副総

経理に就任しています。

取 引 関 係 光ディスクドライブの調達及び生産委託

並びに販売の取引関係があります。

（10）
上場会社と

当該会社の関係

関 連 当 事 者 へ

の 該 当 状 況

該当事項はありません。

５．日 程

臨時取締役会決議日   平成27年８月31日

事業譲渡契約書締結日  平成27年８月31日

事業譲渡期日   平成27年９月30日（予定）

支店開設日    平成27年10月１日（予定）

６．今後の見通し

譲渡事業の平成 27 年３月期実績には、当社への販売取引が含まれております。今回の事業譲受

けにより従前の販売取引は、当社が設立する台北支店から当社本店への本支店間の内部振替となる

ため、売上として計上されず、本件が業績に与える影響は軽微と見込んでおります。そのため、平

成27年５月15日に公表しました平成28年３月期連結業績予想の修正はありません。

2

3

（参考）当期連結業績予想（平成27年５月15日公表）及び前期連結実績    （単位：百万円）

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（平成28年３月期）
3,880 176 164 124

前期連結実績

（平成27年３月期）
3,626 137 140 △136

以 上